

SET No.

[52]

E+G

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M. SECOND SEMESTER EXAMINATION

2022

SATURDAY, 30TH – APRIL

09-00 A.M. TO 11.00 A.M.

HUMAN RIGHTS-II

PL02ELHR51

TOTAL MARKS: 70**NOTE- A. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS****B. WRITE CASE LAWS IN SUPPORT OF YOUR ANSWER**

- Q.1 Examine the international human rights development agencies and their operations in India. 17
 OR
- Q.1 How the world bank should safeguard against human rights violations? Discuss with suitable 17 illustration.
- Q.2 Critically discuss the concept of fundamental rights in European economic community with 17 human rights jurisprudence.
 OR
- Q.2 What is the main purpose and objectives of International peace movement? Elaborate the 17 peace movement after the second world war.
- Q.3 What do you mean by freedom of press? How this freedom is helpful in protection of human 18 rights of people? Examine with latest case law.
 OR
- Q.3 Critically discuss the freedom of association in recent era with constitutional aims and 18 objectives. Write suitable case law.
- Q.4 Discuss fully the European system of protection of human rights with special reference to composition, organisation, jurisdiction and procedure adopted by European court of human rights. 18
 OR
- Q.4 Write notes on- 18
 A- Separation of judiciary from executive
 B- Judicial appointment, tenure and qualification of judge with case law.

(1)

P.T.O.

ગુજરાતી તરજુમો

પ્ર.૧ આંતરરાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર વિકાસ એજન્સીઓ અને લારતમાં તેમની કામગીરીનું પરીક્ષણ કરો. ૧૭

અથવા

પ્ર.૧ માનવ અધિકારોના ઉલ્લંઘન સામે વિશ્વ બેંકે કેવી રીતે રક્ષણ કરવું જોઈએ? યોગ્ય ઉદાહરણ સાથે ચર્ચા કરો. ૧૭

પ્ર.૨ માનવ અધિકાર વિધિશાસ્ક સાથે યુરોપિયન આર્થિક સમુદાયમાં મૂળભૂત અધિકારોની વિભાવનાની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. ૧૭

અથવા

પ્ર.૨ આંતરરાષ્ટ્રીય શાંતિ ચળવળનો મુખ્ય હેતુ અને ઉકેશ્ય કયો છે? બીજા વિશ્વ યુક્ત પણીની શાંતિ ચળવળને વિસ્તૃત કરો. ૧૭

પ્ર.૩ પ્રેસની સ્વતંત્રતા વિષે તમો શું સમજો છો? આ સ્વતંત્રતા લોકોના માનવ અધિકારોના રક્ષણમાં કેવી રીતે મદદરૂપ થાય છે? આધુનિક કેસ લો સાથે તપાસો. ૧૮

અથવા

પ્ર.૩ બંધારણીય હેતુઓ અને ઉકેશ્યો સાથે આધુનિક યુગમાં સંગઠનની સ્વતંત્રતાની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. ૧૮
યોગ્ય કેસ લો લખો.

પ્ર.૪ માનવાધિકારની યુરોપિયન અદાલત દ્વારા અપનાવાયેલી રચના, સંગઠન, અધિકારક્ષેત્ર અને કાર્યવાહીના વિશેષ સંદર્ભ સાથે માનવાધિકારના રક્ષણની યુરોપિયન પ્રણાલીને સંપૂર્ણ રીતે ચર્ચો. ૧૮

અથવા

પ્ર.૪ નોંધ લખો- ૧૮

અ - કારોબારીમાંથી ન્યાયતંત્રનું વિભાજન

બ- કેસ લો સાથે ન્યાયતંત્રમાં નિમણૂક, કાર્યકાળ અને ન્યાયાધીશની લાયકાત.

————— X —————

(૨)